
 令和 7 年 5 月 

認定医の皆さま 

これから認定医になる皆さま 

日本医師会 

 

認定医の新規・更新手続きの一部変更について 

（お詫び・7 月以降の申請手続き） 

 

平素は日本医師会認定産業医、認定健康スポーツ医活動においてご尽力賜り誠にあ

りがとうございます。 

今般、医師会会員情報システム（MAMIS）での認定医申請に関してご不便をお掛け

していることにつき、深くお詫び申し上げます。 

７月以降に新規・更新申請を行う認定医は MAMIS から手続きを行っていただくべ

く、鋭意準備を進めてまいりました。しかし、皆さまに認定医の申請手続きを円滑に

行っていただくために、より扱いやすいシステムが構築できた時点でご案内すべきと

の判断にいたしました。 

つきましては、７月以降の申請につきましては、以下の書類を紙ベースで都道府県

医師会または郡市区医師会にご提出いただきますようお願い申し上げます。（詳しくは

別紙：「MAMIS 稼働にあたっての留意点(2025/5/28 付)」参照）。 

・単位証明 

・申請書（３枚複写）もしくは登録情報（1 枚紙） 

今後、MAMIS による申請手続きの準備が整いましたら改めてご案内いたします。

何とぞ、ご理解・ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

【MAMIS（認定医関係）のお問合せ】 

下記の問い合わせフォームからお願いいたします。 

https://forms.gle/EeGAxsq8EDNEGxzK6 

 

本件の担当事務局 

日本医師会 健康医療第一課 

k1@po.med.or.jp 

 

以上 

https://forms.gle/EeGAxsq8EDNEGxzK6
mailto:k1@po.med.or.jp

